共 4页 第 1页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电         公告编号：2021-014

大唐国际发电股份有限公司

关于所属部分企业计提资产减值、资产报废及核销的

公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大唐国际发电股份有限公司（“本公司”或“公司”）于 2021年 3月 26日

召开第十届十七次董事会会议，会议审议通过《关于所属部分企业计提资产减值、

资产报废及核销的议案》。为客观反映本公司资产状况和经营成果，确保会计信

息真实可靠，按照《企业会计准则》和公司相关财务会计制度的规定，经对所属

企业资产进行盘点、梳理并采取必要的减值测试措施，对公司部分所属企业计提

资产减值、前期费用核销、固定资产和库存物资报废以及无形资产损失等。现将

具体情况公告如下：

一、资产减值情况

（一）信用减值损失

公司所属企业的部分应收账款因账龄时间较长、对方没有偿还能力等原因，

预计收回可能性较小，考虑收回以前年度确认的损失后，2020 年合计确认信用

减值损失 3,309.45 万元（人民币，下同）。

（二）固定资产减值准备

1.公司陡河发电厂 3 号机组已关停，固定资产存在减值迹象，经测试 2020

年计提固定资产减值准备 15,961.17万元。

2.大唐安庆生物质能发电有限公司（“安庆公司”）处于停产状态，固定资

产存在减值迹象，经测试 2020年计提固定资产减值准备 7,982.46万元。

3.唐山海港大唐同舟建材有限公司（“海港建材公司”）处于停产状态，部

共 4页 第 2页

分资产存在减值迹象，经测试 2020年计提固定资产减值准备 631.73 万元。

4.黑龙江发电有限公司哈尔滨第一热电厂固定资产存在减值迹象，经测试

2020年计提固定资产减值准备 61.28万元。

上述事项 2020 年合计计提固定资产减值准备 24,636.64万元。

（三）在建工程减值准备

公司所属部分企业管理的河北保定阜平燃煤发电前期项目、宝昌低碳示范总

部基地项目、王滩超超临界燃煤机组二期项目、天津南港燃气热电项目、下花园

生物质热电项目、重庆郁江水电项目、重庆凉风垭风电项目、重庆十里坪风电项

目、重庆天子城风电项目、重庆茴香坪风电项目、福建永安煤矸石综合利用电厂

项目、福建邵武张厝风电项目、福建顺昌仁寿风电项目、安庆公司部分改造工程

项目、鄂尔多斯市瑞德丰矿业有限责任公司（“瑞德丰公司”）选煤厂项目等在

建工程，受政策调整影响，项目推进困难，存在减值迹象，经测试 2020 年合计

计提在建工程减值准备 17,300.17万元。

（四）存货跌价准备

1.内蒙古大唐国际呼和浩特铝电有限责任公司因氧化铝生产系统关停，部分

存货存在减值迹象，经测试 2020年计提存货跌价准备 2,655.21万元。

2.海港建材公司处于停产状态，部分存货存在减值迹象，经测试 2020 年计

提存货跌价准备 17.16 万元。

3.黑龙江龙唐电力投资有限公司部分存货可变现净值低于其成本，经测试

2020年计提存货跌价准备24.38万元。2020年因存货价值回升转回跌价准备7.19

万元。

上述事项 2020 年合计计提存货跌价准备 2,696.75万元，转回跌价准备 7.19

万元。

（五）商誉减值准备

公司并购瑞德丰公司时，产生商誉 3,254.56 万元，经测试存在减值迹象，

计提商誉减值准备 3,254.56 万元。

二、前期费用核销情况

共 4页 第 3页

公司对所属企业拟终止项目的前期费用进行了梳理，2020 年核销前期费用

3,360.40万元（已计提减值准备 255.54万元）。前期费用核销的主要原因是项

目因各种原因已经终止，不再继续发生前期费用。

三、固定资产报废情况

公司对所属企业报废固定资产进行了统计梳理，2020 年报废固定资产原值

282,187.00万元，累计折旧 214,655.12万元，净值 67,531.88万元（已计提减

值准备 56,665.22万元）。报废的固定资产主要包括：一是因国家环保要求技改

拆除、技术更新淘汰、无使用价值且未提足折旧的机器设备；二是因长期磨损、

损坏已无法修复、无使用价值且已提足折旧的机器设备、运输车辆及生产管理用

工器具等；三是因机组关停已损坏、已拆除，无使用价值及转让价值的机器设备

和房屋建筑物等。

四、库存物资报废情况

公司对所属企业存货进行了统计梳理，2020年报废物资 991.79 万元。报废

物资主要包括机组关停、更新或技术改造淘汰下来、已无法继续使用的一些专用

物资和备品备件等。

五、无形资产损失情况

公司所属企业因机组关停导致配套开发部分软件及系统已无使用价值和转

让价值，核销无形资产原值 25.17万元，累计摊销 24.95万元，净值 0.22万元。

六、对当期利润的影响

综上所述，上述计提资产减值、资产报废及核销事项，减少公司 2020 年合

并口径利润总额约 66,153.91万元，减少归属于母公司净利润约 61,174.84万元。

七、本次计提资产减值、资产报废及核销的审议程序

公司于 2021年 3月 26日召开第十届十七次董事会及第十届十二次监事会，

会议审议通过了《关于所属部分企业计提资产减值、资产报废及核销的议案》。

董事 （包括独立董事）认为本次计提资产减值、资产报废及核销事项遵照

并符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，能够客观公允地反映公司

的资产情况，确保会计信息真实准确，不存在损害公司股东的合法利益的情况。

共 4页 第 4页

监事会认为公司根据《企业会计准则》和公司相关财务制度规定进行计提资

产减值、资产报废及核销，符合公司实际情况，可以客观公允反映公司截至 2020

年 12月 31日公司的资产状况及经营成果。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司

                                              2021年 3月 26日